1914-
19 I 8, în „Revue des deux mondes", 15 februarie 1929, pp. 798-800.
14 C. Diamandy, op. cit., p. 799.
15 Mejdunarodnaia Otnoşenija v epohu Imperializma (în continuare M.O.E.1.), Moscova şi Leningrad
(Sankt Petersburg), 1931 ... , seria III, t. V, nr. 72. Poklewski către Sazonov, 12/25 iulie 1914.
16 Gh.N. Că.zan, Şerban Rădulescu-Zoner, op. cit., p. 408.

În plus,
şeful guvernului român înţelegea că, dată fiind importanţa României în cazul unui
conflict austro-rus, chiar şi simpla sa neutralitate avea un „pre/ ", care trebuia
negociat cât mai bine cu Antanta, în conformitate cu interesele nafionale.

Astfel, în şedinţa de guvern din 16/29 iulie 1914, a fost adoptată poziţia de
neutralitate faţă de conflictul sârbo-austriac50

, fără a se preciza şi atitudinea
Românei în ipoteza unui război austro-rus. Aceeaşi poziţie a adoptat-o, tot pe
29 iulie 1914, şi guvernul bulgar.